Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Pars Prima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

GYMNASIUM PATIENTIAE. PARS PRIMA.

CAPUT I.

Quæ pœnarum genera, seu, quæ cruces sint in
gymnasio patientia ferendæ.

VERVS olim, sed saeua & fratera cum Arundine familiariter ceperit fabulari. Initium colloqui Quercus à clade propria traxit. Fortuna scilicet malignitas, & casus adversus Quercum fecere dicitam. Me, aiebat, aspice, & mea vicina, & calamitatis cernes speculum; vix ego mei dimidium retrinuit adsto convulsa miserique lacerata: sic Aeli fratres me tradidérunt. Sed, obsecro, quid prius mirer, te tam salvam, an me sic ægram? Tu mihi viribus, & Arundo nequaque par es. Ipsi oculi dicunt, me maliis robustiore esse quam fuit vel centum vel mille Arundines. Nihilominus cum venti ac turbines me incurvant, nullæ sunt vires meæ; convellor, laceror, frangor, dejicior. Tu verò ventorum vim omnem eludis; vacuo ventre pugnas, & numeram non vincis; triumphas sola. Nos Ajaces vincimus, qui demum hoc fieri dicam? Arundo, sitre docta, nibil interpellans loquentem, vix demum sic ors: Ngn est, inquit, quod miraris, & mea optima vicina; tuum tibi robur exitio est: Si minus es, robusta, magis forces integra & sana. Pace tuā dixerim, tu robori tuo fidis, vento resistis, atque ita vinceris. Adversarium habes qui cedere nesciat; illum hostiles vires animant; robur ei additur, quoties cum robustissimis congregdiuntur; tantisque certiorum habet victoriam, quanto difficultatem pugnam. Hinc ventus vel altissimas, vel densissimas quercus dejicit, ridetque infamiam frustra refinientem. Ego fragilitas mea non ignara cedo, & vel uno die sexcenties ventum veneror prono corporis flexu. Nec mihi grave est, ut vitam tuerar, vel militias adorare tam potentem hostem. Proinde hic non viribus agendum est, sed dexteritate.

In calamitatibus dexteritate opus est. Ita proflatus est: Intuitæ sunt vires, cum consilium deest aut dexteritas. Calamitatis ventus neminem non incurvat, nemini patet; probos, improbos juxta habet. Et quis est qui nihil adversatur? Sed multi adversis erudituntur, & attolluntur cælo; non pacati franguntur, & elejuntur Erebo. In eo res vertuntur, non quantum adversa sentiamus, sed quomodo id perferamus.

In unam eandemque scholam ducenti subinde discipuli compinguntur, sed non omnes hinc Appollines emergunt. Laurigeri muli, pauci Phœbi. E scholis aliqui ad casta transmitti, alii hoc discunt ut canponiam, aut mercaturam exercant. Alii è ludo literario vespillones aut æditi, aut etiam tabellarii, vel frumentarii mensores & meliores rusticani proficiunt. Refert, non quid discas, sed quid discendo proficias. Et quia varia discentium fors est, diversus etiam est profectus est. Illis deest ingenium, istis pecunia, his industria: ita nec illi, nec isti, nec hi doctrinam adipiscuntur.

Sicut & in Schola Christi. Varius hic discentium vel ardor, vel languor, in quo est, & hinc & profectus planè dissimilis. Illud

A tamen præclarissimum, & hinc uni Gymnasio prouidetur: non nemo non proficiat, nisi qui proficeret nolit: ingenium aut pecunia hic nulli negatur, proficeret modò ille adserat promptum ac cupidum discentem animum. Sola hic industria potest omnia. His il ludum unum unicum inter determina censetur: NOLE DISCERE.

Sed quibus libris hic opus? quæ volumina in hoc gymnasio terenda? Præcorum mos non illaudatus, sed convivis ante accubitum schedam porrigitur, aut etiam dominum præmittere, quæ omnium sercularum in convivio apponendorum seriem ediceret. Ita Sitū mos conviviarum quenque præmonebat: Hos missus habebis, haec tibi sercula, hoc numero atque ordine ponetur. Proinde si quid è prioribus minus ad palatum aut stomachum tuum fuerit, substringe famę, & locum melioribus serva. Consultū omnino censuerunt, sciri à convivis, quid positurus esset paterfamilias.

In Gymnasio Patientia non mihi expediet scire, quibusnam calamitatibus Dives & mortales premerentur. Primum discipuli munus est, libros nosse qui prælegendi sunt. Iobus his ipsis curis agitatus: Iobum, inquit, scribat ipse qui judicat ut in hancero meo portem illum. Omnia quæ sibi patientia forent, in unum volumen redigi cupiebat, paratus hoc omnes non invitum humeris asportare.

Hoc igitur ante omnia agamus, & afflictionum genera (utileto nomine CIVES appellantur) in certas classes distribuamus.

C. I.

Quæ pœnarum in hoc Orbe, quidquid affectum vel exercitationum est, sub hoc de cuncti cruciatum scheme continetur. Habet omnium Dives in Patientia Gymnasio:

1. VIRGAS. 2. SAGITTAS. 3. FACES. 4. STRAMINAE SERTVM. 5. BACILLOS. 6. LAQVEOS patiente & CATENAS. 7. NODEOSOS FVSTES. 8. PALPROFECTUS. 9. FLAGRA. 10. SACCVM.

Hæc strictim nunc exponamus, uberioris singula suo Ejus de complexo schema.

1. VIRGA Morbos ac dolores significant, Quid vir Morborum penè innumera sunt; singuli atque a marioris à Morte participant. His Virgis initiantur ad Mortis sacra. Per morbos ad Mortem via est. Multorum morte distulit Morbus; & salvi illi fuit, saceri perire. Et eis etiam virtuti in lectulo locus.

2. SAGITTA animo cruciatus representant, Quid sa follicitudines curas, ægrimoniam, maceres, pavores, giuas, suspiciones, & angores: anxíferos serupulorum aculeos, illecebrarum ac tentationum impetus, exultos conscientiae mortis, metus, flatus, astusque follicitum. Sagitta Domini acute, & omnes arcus ejus extenuat.

3. FACES paupertas signa sunt. Paupertas variè mortales urit, prout domesticus urendi modus varius est. Subinde charra sevo illita, & dormieris calceo imposta incendit; alii gracilis cereus superponitur digito; quandoque hypocaustum ita calcet, ut restuantes thermas putet; nonnumquam quod charissimum est eripitur, & in ignem abicitur. Satis uritur, cuius delitiae ardent. Ita paupertate homines solent exerceri.

4. SERTVM STRAMINAE derisus, illius fertu sionis, ac contemptus signum est. Vix quidquam fieri que

Gymnasium Patientiae. Pars I.

que discipulorum in hoc gymnasio sic premittat
que ac ludicrum hoc ferrum. Quod tamen frequen-
tissimum est supplicium. Pænè ubique insit similitud-
deretur. Ambulans recto itinere et timens Deum defici-
titur ab eo, qui infamis graditur viâ.

Hoc quadruplici poenaru generc, quidquid feret pa-
timur, comprehenditur. Aut enim corpus, aut animus,
aut corporis, aut animi bona calamitatem accipiunt.
Ideo Virgas, Sagittas, Faces, Sertum Strigilium alia-
gnavimus. Sed has miserias in alias rufus tribuimus.

Quid Ba-
cum.

5. **B A C I L I S** adumbrantur miserias quotidi-
anæ, famæ, sitis, aestus, frigus, habitatio incommo-
da, vesti corpori non habili, ita superflua, expecta-
tio vana. Quemadmodum ludimagister bacillum
vix unquam de manibus ponit, & modò hunc, modò
illum discipulum, modò manus, modò caput ferit :
sic à quotidianis illis miseriis rate sunt ferias inter
mortales. Nunquam deest, quod abesse malis.

6. **C A T E N A E A C L A Q V E** i propriæ cujusq;
status miserias sunt. Sua quæcumque fors vivendi ligat;
hunc arctius, illum remissius. Conjugium arctissi-
mum est vinculum, & verè ferrea, immo adamantine
catena, quam nemo nisi mors ruperit. Sæpe conjuges
non erunt, & non sicut, non æquo corpore sunt, sed
malè convenient: alter alteri objicit, nec possunt te-
cum vivere, nec sine te. Ligatus usque fuit, qui dixit:

Luc. c. 14.
vers. 20.

7. **F V S T E S, N O D O S I**, seu scorpiones, cala-
fites nodosus sunt plurimis communis, Hærelis, Lues, Ty-
rannis, Bellum, Incendia, Annogæ caritas, Eluvionis
fluminum, oppressio egenofum. Ecclesiastes quo-
dus: Yerti me ad alia, inquit, & vidi columnas que sub
sole geruntur, & lacrymas innocentium, & nemini confon-
torem: nec posse resistere eorum violentia, cunctorum au-
xiliis destitutos. Et ländavi magis mortuos quam viventes,
& feliciorum utroque judicavi, qui ne cum natu est, nec vi-
dit mala que sub sole sunt.

8. **P A L L I V M** vocamus eas miserias, quæ nos
ipsi nobis creamus, & nostris nosmet opinonibus
aut suspicionebus in cricum attollimus, ac miserè
fauciamus. Frequentissimum est propria vineta cæ-
dere; seipsum malis onerare, seu fictis seu veris. Con-
tra seipsum Iobus queritur, & : Factus sum, inquit, mi-
himeti ipsi gravis. Nimurum, tam miser, quisque est,
quam se esse credit.

9. **F L A G R A** sunt afflictiones ab aliis quibus-
cunque provenientes, prædictim illæ quæ à lingua uti-
ti sunt calumniæ, probra, detractiones, exprobra-
tiones, omnes verborum injuria. Huc refero, cùm ab
altero negatur, quod ab isto votis omnibus experieba-
tur; aut imperatur, quod velis ac temeris fugiatur.
Atque hi flagrorum id est sunt, qui mox vi-
bices & sanguinem cident. Sed solutus Gregorius, & :
Nunc, inquit, fortis per flagella tundimur, ut in tem-
plum Dei postmodum sine disciplina & persecuzione reformemur.

10. **S A C C U D I** est plurim malorum cu-
mulus. Æger subinde interrogatus, quæ parte corpo-
ris dolores sentiat: Vbi responderet; omnia dolor
occupat. Ita saepius malorum acervus premit, caco-
dæmoni insultat, homines adverfantur, D e u s non
solatur, morbus & paupertas cruciant, corpori & a-
nimæ male est, quidquid oculus incurrit hostile cre-
ditur. De tali homine non male pronuntiem, in facio
est, sed usque ad collum: Vbi mors venerit, totum ho-
minem involvet facio, & è vivis ejiciet. De singulis
afflictionum harum paullò post uberioris dicemus.

Quod si alicui Deus eligendi copiam faciat ju-
beatque: Elige quam tibi maximè convenire judicas
crucem. An lingui flagellari mavis, an paupertate
uri, an virginis ægritudinum cædi, an moerorum jacu-
lis configi, an stramineo contemptus seru coronari?

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

Quid sac-
cus.

Iob c. 7.
vers. 20.

Eccles. c. 4.
v. 1. & 2.

Quid fla-
gra.

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

Quid sac-
cus.

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

Quid sac-
cus.

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

Quid sac-
cus.

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

Quid sac-
cus.

Greg. p. 30.
pastor. ad-
monit. 13.

A **Quis hic illud Davidis & Susannæ non usurpet :** **An-**
gustiæ sum mihi undique ; coarctor nimis. Inexplicabilis **Dan. c. 13.**
deliberationis res foret. Hoc tamen, puto, deniq; ro- **Re. c. 2.**
garet : Domine si regium tribuere vis bæneficium, ab **vers. 14.**
omnibus me molestus & miseriis immunem præsta.

Ah, quæ erramus splendide ; Orbis ordinem, si **Quæ sit**
liceret, turbaturi. In eum intravimus mundum, ubi **lex vita,**
his legibus vivitur, ut ad omnia patienda parati si-
mus. Impares nascimur, pares morimur. **Quidquid**
inter natalem & mortalem diem medium est, ærum-
nis plurimi agi necesse est. Et doles oportet, & si-
tias, & efluvias, & senecas : & si tibi longior contigne-
rit inter homines mora, & egresso, & perdas aliquid,
& pereas. Hæc vita lex est.

s. 41.

O **C**œulta sed planè stulta persuasio est : **Inoffenso** **Acto. c. 14.**
pede vitam transfere. Erratis, & mortales, erratis **vers. 24.**
amplissimè : Quoniam per multas tribulationes oportet nos **Luc. c. 24.**
intrare in regnum Dei. Et nonne hac oportuit pati Christum, **vers. 26.**
& ita intrare in gloriam suam ? Cur membra vilissima
sub nobilissimo capite conditionis sint melioris ? **Il-**

lud cum primis sciendum, non esse molle ad astra **Aug. tom. 8.**
lù aperiat; **Non** non rosetis aut salicetis amoenam : aspera est,
confragosa, nec pede tenero calcanda. Certè **Mundus, noveritis fratres, quia dolor medicinalis est, non sensi-**
mibi pag.

que necessitas, ubique labores. Locupletissimus hic testis **654.**
Ecclesiastes : **Functi dies eius doloribus, inquit, & erum-**
nis pleni sunt. Sapientis ille Augustini discipulus : **Quali-**
terunque, ait, ordinatio e pace mea, non potest esse sine Thom. de
bello, & dolore vita mea. Et quæ uspiam latebra est, in **Kemp. li. 3.**
quam non intret calamitas ? **qua tam munita & in** **cap. 12. lego**
altum subducta vita quies quam non dolor territet? **totum cap.**

Quocunque te abdideris, inquit Lucius Annæus, mala hu-
mana circumstipent. Multa extra sunt que circumeunt nos, **Seneca.**
in iugis, & quo aut fallant aut urgant : multa intus que etiam in me-
confol. ad **diâ solitudine existuant.** Nulla domus in toto **Pelyb. c. 11.**
terrarium aut est, aut fuit sine aliquâ comploratione, **Et plena**
neç ullam tam miseram nominabis domum, qua **varii ca-**
non inveniat in miseriore solatium. Plena & infesta **fibus.**

varii casibus vita est, è quibus nulli longa pax, vix **inducia sunt.** Non est delicata res, vivere. Longam **Et plena**
viam ingressi sumus, labamur oportet, & cadamus, **varii ca-**
& lassemur. Per ejusmodi offendas emetendum est **fibus.**

cōfragrosum hoc iter. Nusquam tota quies, nusquam **Eccles. c. 2.**
secutum gaudium, ubique occurrit quod turbet. **Quidquid** **ad**
agamus, vivendi ratio aliter non constat.

Et omnem obscurum rerum ordinem mihi con-
templamini. **Nihil** in Orbe tam excellens, cui suus **Nihil** in
a latero non hæreat adversarius. Quid secundoris **orbe tam**
excellens? **in dō & honestioris lucri est agricultura?** **at unica cæ-**
li excedensca sæpe omniæ terræ fenus abutilit. **Ve-**
rissime dictum : **Qui observat ventum, nunquam semi-**
nat, & qui considerat nubes, nunquam metet. **Quid pul-**
chius autem mirabilis sole ? **Habet & hic suas macu-**
las, nubibus obtegitur, terrâ quotidie peluit, **Eccles. c. 11.**
eclypses & deliquia patitur. **Quid aëre, quo vesci-**
mur, magis necessarium ? uno anno, vel in dō men-
fe uno sexcenties, millies mutat, jam humidus, **ver. 4.**
jam siccus, jam serenus, jam turbidus; **modò fa-**
lubris, modò noxius, **modò subtilis, modò cras-**
sus & qualis in Boetia. Nobilissimus liquor est vi-
num, sed quantis innatæ facibus ? vix illud bibe-
ret, qui torcular cogitaret : **Et quot à vino quo-**
tidie damna sunt ? Zythus, seu cervisia, quæ plu-
rimorum gula pro neclare est, ex impurissimâ ple-
runque aquâ coquitur. Macellum venales porri-
git car-

Gymnasium Patientiae. Pars I.

3

git carnes, sed una cum ossibus. Pulcherrimæ arbore etiam nana, immutia, vermiculosa, fugacia, calcuosa poma generant: Venustissimæ urbes vilissimæ domus & tuguriis non carent; ornatisissimæ domus obscurissimos recessus & latrebas habent, quo retrimenti conjiciantur; artificiosissima ædificia non ab omnibus incommodis sunt eximia. Caenum respicimus? Vix illus innubis est dies, serenissimo celo saevissimæ tempestates: non iidem semper flant venti; Favonios & Zephyros lœpe plumbeus Auster, & imbricator Boreas excipit. Nec oleum sine amurea est, nec lîne loli triticum. Et quantum sordidum latet vel in formosissimo nomine: & quoties idem vel uno die mutatur? Verè, Nunquam in eodem statu permanet. Ecquid tibi vis, ô homo, Deus etiam in angelis suis reperit pravitatem. Vbique adversarius, ubique hostis est. Nihil beatum ab omni parte. Et nos omni die volumus ridere Phœbum, & omnia ire tranquillè, atque ad votum omnia succedere? Hæc somniantium insania est, non vigilantium. Omnia Naturæ opera reclamant, & ubique hostem lateante pronuntiant. Idem in moralibus videre est.

Job. cap. 14.
vers. 2.
Idem 14.
vers. 18.

Quæ som-
niantum
iplauia.

§. III.

Vix illus liber est, cui non suus sit error & nesus, aut ab auctore, aut à typographo. Vbi honor est sine onere? Si onus desit, verus honor non erit. Et ubi caelus ille hominum est, qui malos omnes excluserit? Et ubi vir ille tam sanctus est, in quo nihil sit quod jure reprehendere possit? quid prandium, qua cena est, cui non suum misseatur accutum? Edò satis & implico me? gravior, jamque cuperem parcius edisse. Substringo appetitiam, & tempore? jam gula in cruce. Ita semper liberalibus proximus heret dies Cinerum, & Paschati paralceve. Honoris templo proximum est laboris: ex hoc in illud transiit. Sic ubi uber, ibi, tuber, ubi mel, ibi fel.

Dicuntur Iove judice litigasse Voluptas, & Dolor, neque illa huic, neque hic illi in ulla cæsura videbatur: Ad quos Iupiter: Bene est, inquit, ita componam vos, ut dirimi nequeatis. Et adamantino vinculo colligavit dissidentes. Inde nunquam don simul fuit. Quid miramur?

Semper odoriferis proxima spina res.

Quincunque oculos convertat, mel felle temperamentum reperies, nec quidquam adeo purum est ab omni facie. Ingenium hoc omnibus creatis est, ut infra quadam vi ad mutationem ferantur & casum. Ut ferro consumens quædam rubigo per naturam agnata est; ligno exedens caries antecedet: sic animalibus, pipidis, regnis interne & sue cause pereunt. Superæ, insera resps: grandis, parva: manus facta, aut mente: ab omni ergo corruunt, & corrident in omnem eum. Atque ut flumina ad mare ferantur, perpeti & prono cusi, sic res omnes humane per huc (ut sic dicam) cladem tandem latentes ad suam metam. Meta ea ignis, & interitus, quibus pestis, bella, cedes administrari & instruunt a sani.

Quid ergo sibi vult impatientia nostra? Triumphos ante victoria? lautissimam mensam ante labores? Quis servum ferat, qui dominum rediens ex agro conqueratur triclinium nondum stratum, nondum illatas epulas? Tu bone vir sterne, tu epulas infer. Ita paternæ familias jubet: Præcinge te, & ministra mihi, post hac tu manducabis: & libes. Est tempus spargendi ac secundandi, erit etiam tempus colligendi. Illud præcedit istud. Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent: Eunte ibant & flebant, mitentes semina sua, venientes autem Chrysostomus: Quemadmodum, inquit, semina opus habent in orbibus, ita nos etiam lacrymæ: & quemadmodum

Lys. 1. 1.
de Cris. 1.
cap. 15.

Res huma-
nae per
claciuit
canalem
labuntur
ad suam
metam.

Lys. c. 37.
vers. 8.

Psal. 12. 5.
v. 5, 6, & 7.

Chrys. 10. 1.
in Ps. 12. 5.
vers. 9, 10.

Tom. II.

terra opus habet ut aretur & profindatur, ita anima fidelis, Animi pro ligone indiget reuataionibus & afflictionibus, ne producat delis indi- malas herbas, ut ejus molliatur duritas, ne nimius effratur & exiliat. Oportet nos prius laborare, & tunc animi remissio & otium querere. In Orbe hoc labor & afflictio est, in celo quies & feria sequitur. Cælum affectas, & de corpore quiete cogitas? Eudem audi Chrysostomum, qui non immorè nostram nobis segnitatem sic exprobans. Quid dicas, ô homo, quid agis? cælum parere ascendere, & regnum celi invadere: & interrogas, ne qua tibi difficultas occurrit in itinere, ne quid asperum tibi in via accidat aut laboriosum, & non erubescis? non pudore oppressus sub terra temeriter defactus? Quidquid agas, ad cælum non evades, nisi probè contulus.

Vir ille religiosissimus verè dixit: Regnum cælorum vita Alva est regnum tentatorum, afflictionum, contemptorum, resit 140, & variè deruntarum. Quomodo audebis tu timide, inter tot decantatos duces comparere? Deus vult te scire, pretiosum est bonum quod quærimus, pro quo consequendo hæc toleramus.

Gens Hebreæ in terras uberes illas transiit, Sehon regem Hesebion his precibus convenit: Transfli- vers. 27. mus per terram tuam, publicâ grademur via: non declina- 28. bimus neque ad dextram, neque ad sinistram. Alime, a pretio vendere nos is ut rescamur; aquam pecunia tribue, & sic bille- mus. Non annuit ex: itaque vi fuit aperienda via.

Cuperemus & nos transire ad cælum sine turbis, & Pavidos hostibus; & multorum votum est, neminem ledere, non ad- mittit cælum. Nam ipsi pavidos, & qui hoc u- sum fatagant, n. i. 1. 1. P AT 1.

Ergo quod præseri cum laude usurparunt: Nulla dies fine linea: Initemur & nos, dicamusque: Nulla dies fine nubecula. Lux nulla transcat, quæ non aliquid strenuè agamus, aut fortiter patiamur pro Christo. Quo- nian per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Per multas omnino, per plurimas. Nec tunc quidquam in Orbe dignioris admirationis est, quam homo fortiter miser, & obfirmatus mentis ad tolerandum. Et ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies sa- 2. Cor. 1. 6. luti. Primus in Patientie gymnasio profectus est, sci- vers. 29. re, neminem nisi plurima patiente proficeret.

CAPVT II.

Quare discipuli in hoc gymasio tam duriter, & affere habeantur:

Motu & agitatione plurima conservantur, alio- qui peritura. Frumentum nisi ventiletur, cor- tumpitur, non raro cum situm dicit, alas acquiri- Horat. 1. 1. rit, & evolat. Vestis perpetuo cistarum exilio damnata tineis fit epulum. Ferrum si nullo teratur usu, form. 3. Stragula vestis, blata taurum ac tinearum epula, pu- treficit in arcu.

§. I

CVR suos Dei & vs non in paradiso, sed è cruce in paradisum transire decreverit, sexæ causas est assignare. Hic ego ipsam inter homines coluetudinem interrogo: Si quis in honesta domus odium non concipiatur a plagis, aut inde per scalas præcipi- tatus, multo minus domum illam detestabitur, si pro gratissime hospite in ea habetur: Ita proflus si paulo.

A 2

Gymnasium Patientiae. Pars I.

paullo nobis suavius esset in hoc orbe, cælestes, deilitias vix illus ambiret. Millefimus quisque diceret: Bene mihi est, quid ultra cupiam voluptates incertas? Hic plurimorum sensus fore opibus & voluptatibus suis ebrii, naufragarent cælum, velut boves è suo prato saturi, ibi procumbunt ubi pascuntur. Ideo felicem miscenda erant omnia, ne mel Mundi pro summis delitiis haberetur.

Cur per-
missit Deus
Hæbræos
in Ägypto
tapa-
multa ma-
la pati:

Cur, oro Hæbræi tam inimicam experiri sunt. Ägyptum? siquidem iniuriam erant praefecti, labor geminatus, flagella perpetuo intentata, & insuper necandi erant eorum parvuli. Quid voluit his D E V S? Ägypti & universæ idololatriæ ingens apud suos tedium & odium conciliare. Eò spectabat Mosis exhortationes ad terras fertilissimas desiderandas. Eò permisus fævere Pharao, ut populus Hæbræus, odio tam ferocius domini aliam sibi patriam indagaret.

Gregorius
lib. 23. mor.
c. 15. post
med.
Sic &
Christia-
nos in hac

Pulchrè dixit Gregorius: Pic Dei consilio agitur, ut hujus peregrinationis tempore electorum vita turbetur. Via est vita presens, quæ ad patriam tendimus: & idcirco hic oculu judicio frequenti perturbatione contempnatur, ne viam pro patria diligamus. Viator, præsertim lento ac deserto amoenis pratis, sub umbris arboreorum, in opacis nemoriis saeculum detineri se patitur usque & usque moras nequit; modò his, modò illic secessat, dum diem amittit. Addit. Gregorius: Electi ergo suis ad se pergentibus Dominus bujus mundi iter afferum facit: ne dum quisque presentis vite requie, quasi amoretate vita pacatur, magis eum diu pergere, quæm civis venire delectat: ne dñ oblectatur in via obliviscatur, quod desiderabat in patria.

Quemadmodum vero divenum amorem acuit, vel primoribus labris gressu, quam fluvis sit Dominus; ita prorsus delibasse non nihil quanta rerum fixarum sit amarities, in earundem odium non leviter impellit. Atque, hoc agit afflictio; absinthium, Mundis libandum porrigit; spinas pedibus subternit, ut ad concitatus eundum impellat. Eleganter Augustinus: O infelicitas, inquit, generis humani! Amarus est Mundus, & diligitur; putas, si dulcis esset, qualiter amaretur! Turbatur, & tamen amat: quid si tranquillus esset? Flores Mundi quomodo colligeres, qui à spinis non revocas manum?

Chrysost.
homil. 6.
ad Pop.
Antioch.

Ejusdem animi Chrysostomus: Si, ait, cum nos undique tristia circumveniunt, tam liberter presenti vite immoriamur, si nihil horum esset, quando unquam futura desidereremus? Adeo caco nostri amore furimus, ut pro faintate pharmacum, pro termo viam, pro conditore res conditas amemus. Hinc D E V S pæne cogitare cœlices ingerere amariores, ne poscam & absinthium pro nectare bibamus, & ne cœlo præferamus terram.

§. II.

A Vreus ille, quem dixi, orator Chrysostomus, decem rationibus illud egregie adstrinxit. Vile esse affligi. Quâ in re illud penitentatus sic cogitandum, ab intelligentia humana nec cœnusimam quidem umbram divina Majestatis capi: Reges nobis & Cæsares imaginamus, cum D E V M cogitamus. Ah, quam viles, quam & pueriles sunt vel sublimissimæ cogitationes nostræ. Atque hinc varius error. Sapientæ vox est: Deus tentavit eos, & inventit illos dignos se. Adeo immensa Dei Majestas est, ut divino affectu nemo dignus haberi possit, nisi calamitatibus variis exercitatisimis, velut generosus & fortis athleta, cui præmium non debetur, nisi post certaminam. Ad rem dixit Nicetas Choniates: Is solum miser est, qui in afflictione constitutus nimium tristatur, & Deo non dignum præberet.

Sap. cap. 3.
Nemo af-
fectu di-
vino di-
gnus nisi
varijs ca-
lomati-
castratus;
Gen. c. 27.
v. 4. f. 2.

Haec sentio jam pæne cæcus, ut filium attacku exploret: Accede ad me, inquit, ut tangam te fili mi. & probem utrum tu sis filius meus. Vix alter Deus: Tan-

A genitus es, mi fili; calidas quidem manus habeo, & urunt, sed si filius meus es, patieris te tangi; qui ulti non vulnus meus norrest, me indignus es. Vnigenum filium meum in crucem agi passus sum, & inveni eum dignum me; nec ferè omnis egi cum Matre Virgine, cuius peccore gladium doloris defixi, plurimis annis inhaerum, & inveni eam dignam me; nec certe haec tu mihi amicissimos aliter tractavi, & inveni eos me dignos. Et quid tu jam, eximi vis hoc numero, & esse singularis? Si exceptus es à supplice flagellarum, deletus es è numero filiorum. Sic ergo ceptus à filios meos exerceo; sic exercendo; etiam honoro, supplice Opulentior certe fuit & honorior Ioseph in exilio, quæm in paternâ domo, Ezechiel captivorum medium, cœlestibus ostentis exhilarans est. Tribus Hebreis juvenibus nunquam suavius fuit, quæm in flamarum ergastulo: nihil eis unquam honorificens contigit, quæm in mediis ignibus habere socium aspectabilem angelum. Quisquis igitur inter Dei filios vult numerari, generosis vocibus se tales monstret; dicat impavidus: Affligor, sed patienter bene es. Torquer, sed pro Christo liberenter: dulce es. Calumniis & falsis accusationibus obrui, sed pro Deo hilariter: recte es. Vincor & uror, sed pro cælo fortiter: spartabile es, non quod ignis me non urat, sed quod non vincat. Malo me in castis suis quæm in delitiis hic habeat. Scio: maestandus vitulus ad pascua liber dimittitur, servandus jugo premitur: Castigans castigabit me Dominus, & morti non tradet me. Ita sentire, ita & loqui decet Christianum athletam.

§. III.

A Tque ut hæc prohius capiamus, ita ratiocinamus: Supremum elementum ignis tantæ nobilitatis, sed & roboris tanti est, vt quidquid comprehendit ac suum facit, pannum, corium, ligna, ipsos etiam filices redigat in cineres, perinde si dicat: creatas, ea mihi est innata generofitas, ut hæc viliora omnia in gremium meum non admittam, neque enim inventio illa me digna: sed da argentum, da aurum metallorum nobilissima, his non noceo, hec gremio meo dignor, hæc purgo, & nitidiora reddo, ista scilicet inventio mea digna. Itane ignis tam inter res creatas eminent, ut in amplexum non recipiat nisi se dignissima: quid de Deo sentiemus; Malachias admirabundus: Quis poterit cogitare, inquit, diem adventus ejus, & Mal. c. 3. quis stabit ad videndum eum? ipse enim quasi signis conflans, & emundans argentum, & colabit eos quasi aurum & quasi argenteum. Sedebit conflans, neque enim levi brachio, & obiter, sed acutæ argenteum atque aurum in pristinos ritores recoquat; Tentabit scilicet eos, & inventiet illos dignos se.

Hoc D E V S tripli fine agit. Nam quos affligit, Triplici si-
hos aut castigat & punit, aut corrigit & emendat, aut
denuo remuneratur & coronat. Primum, quid miti-
ramur, à Deo quotidie puniri nos & corripi? quoti-
die delingimur: Septies enim in die cadet iustus. Quâ
ia re Deus, humanam industriam imitatur, hæc u-
bi & alienum confare refugit, omne nomen præ-
senti monetæ expedit: ita Deus quotidianas no-
xas, misérias quotidianis expiat. Et hoc magni favoris
est. Nam dum iudicanur, à Domino corripimur, ut non cum I. Cor. c. 11.
hoc Mundo damnemur. Hæbræus rex David: Priusquam, vers. 32.
ait, humiliarer, ego deliqui. Vbi noxa, ibi poena. Psal. 118.
Alter Dei finis est, cum afflictione nos docet & ver. 67.
corrigit. Scipsum, curtamque supellestilem suam
noſſe, maximæ felicitatis est. Atqui notitiam hanc Greg. p. 3.
inter adversa commodissime docemur. Gregorius pastor. ad.
dilucidè: exterius, inquit, percutimur, ad peccatorum no- mon. 13.
srorum memoriam taciti afflictione revocamur, & per hoc fine.
quod

Gymnasium Patientiæ. Pars II.

*quod foris patimur, magis intus quod fecimus, dolémus. Gi-
gas ille Goliathus in duello cecidit, lapillo dejectus,
quia se invincibilem creditus. Petrus promissis ani-
mosissimum paratum se ajebat & carceres & mortem
pro Domino tolerare. Ergo ad h̄is, mihi Petre, & ses-
quihorulà excubias age. Ah, qualis excubitor! vix
à statione dux abiit, & miles hic stertere cepit. O
vigilum. Praefectum! in excubis dormit, deinde fugit
& stationem deserit, ad ancillulae vocem arma pro-
plicet, & militem se negat capti ducis. Sed hac ratio-
ne Petrus se nosse didicit. Augustino teste. Profectus
noster per tentationem sibi, nec quisquam sibi innocens est, nisi
tentatus. Ignem in faxi venis latere quis sciret, nisi
cum chalybe prolieretur.*

Denum, coronat etiā Deus affligendo. Gregorius id observans: Cum innoxius, inquit flagello attenuatur, ei per patientiam, meritorum summa cumulatur. Eleitorum anima nunc marcescit, quia in illa postmodum aeterna exultatione viridebit. Modo eos dies afflictionis possident, quia dies letitiae post sequuntur. Hoc ipsum divinus praeco pronunciat: Beatus vir qui sifferit tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita. Neque ideo tantum affligimur, vt futuri premii paremur, sed ipsa quandoque afflictio primum est.

Iustus Lipsius, filius nostri, & quod de Plinio
ferebatur, eruditissimè præcepit, ita Musas col-
luit, ut pietatem non tantum non neglexerit, sed
Musam eam omnibus prætulerit. Annis compluribus
octavo quoque die apud Leonardum Lessum So-
cietas I E S V Theologum conscientia natus ab-
steruit, tenuique constanter quam cœpit integerri-
mam vivendi rationem. Quid præmis à Deo acce-
pit? Hoc ipsum quod nos supplicium nominamus.
Habuit Lipsius bibliothecam, undeque lectissi-
mam, quæ librorum florem possideret. Nam ex
omnibus Orbis partibus, quidquid rarior aut venu-
stioris litteraturæ pretio & precibus nancisci po-
tuit, in hoc gazophylacium rededit. Sic optimorum
voluminum thesaurus ingens, & contra omne au-
rum aestimandus in unam domum confluxit. Nec
habuit Lipsius extra celum quod ardentiis amaret
quam litterarias has delicias. Dixisse cor omne Li-
psii in bibliothecā illâ altissimè sepultum. Sed ô fa-
tum, Deus, acerbū! Quod maximā curā, quod
annis pluribus studiosissimè congestum est, id om-
ne subitis ignis unicā rapinā abstulit. Heu, dolor!
Maluisset, credo, Lipsius scipsum perdere, quam
hæc sua longè sibi charissima. Sed hic Deimos est,
hæc illius sunt premia, quibus virtutem in hoc Or-
be remunerat. Atque hoc etiam favor interpre-
tandus est. Sic Deus cum amicis misericordia agit: aut enim
quod illis charissimum est auferit, aut quod immu-
neris precibus postulatum est negat. Est subinde,
qui velut Deo persuasurus, ne suas libidinias auffe-
rat: O domine, inquit, afflige me prout vis, hoc
solum quod postulo, concede; aut hoc unum quod
sic amo, non eripe. Sursum est hic Deus; charissima
tollit, desideratissima non concedit; atque sic ipsius
cor hominis configit. Et hæc gratia, hoc Derpre-
mum est. Sic Angelus Tobiam solutus: Quia, in-
quit, acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.
Perinde si dixisset: Vbi virtus, ibi & virtutis pra-
mium afflictio. Afflictus est, quisquis Deo charus est.

§. IV.

AT subinde Deus calamitates immittit, non ut
noxas puniat, aut errantes corrigat, nec ut vir-
tutem erigat, sed ut potentiam suam ostendat. De
caco aperte Servator: Neque hic peccauit, neque paren-
tes eius, inquit, sed ut manifestentur opera Dei in illo. Quia
hoc aequitate, dixerit aliquis: an fas esse censem, al-

A terum spoliare, ut me vestiam? Respondemus, jus Ius duplex
duplex statui; jus strictum, rigidum, summum, Theo- condignum
logis Condignum dicitur: & jus mitigatum, cum quid & mitiga-
bona fide decernitur. Sine igitur omnes homines
Hieremias, Danielis, Baptista, moribus integrissimis,
nihilominus Deus iure stricto punire hos potest, quā-
doquid, noxa primigenia, & inhārentis peccati con-
tagio p̄cessit, quæ quidem miseriari omnium sca-
turigo est, er unum hominem peccatum in hunc mandū in Rom. 6. 1.
travit, & per peccatum mors: sed non sola, comites ea
habuit calamitates innumerā. Igītū post premissam
labē nativam potest Deus equissime & omnibus ju-
ris apicibus servatis, vel innoce, ut simos quibuscunq;
suppliciis non eternantibus (de Condigno) afficer. Hinc
& infantū plurimi morbis ac morte puniuntur.
Præcipit alen-
do a peccāto
Dei decretos,
& absolvit
loquendo,
Quantū autem jam magis puniendi sumus, cum na-
tura crimen nostris sceleribus augēmus; Deinde, si culpa, sed do
puniat Deus subtrahendo ea quæ aliqui solitus erant
concedere, viēcum, valetudinem, facultates, & si quis
hæc talia sibi adempta conqueratur, iustissime Deus
responderit: Nihil tibi debeo, quod haecenus dede-
rim, tu merissimam interpretare gratiam: dona mea
sunt gratuita. Nunc illa subtrahō, ut icas à me fuīse, 3. partent
nec me tibi quidquam obligarim. Haecenus te li- 3. Thos na
beralis fui; si nolim esse amplius, quā lege contra me
ages? An non licet nob̄i quid volo, facere? Amice non fa-
cio tibi injuriam: tolle quid tuum est, & vade. Hanc nu-
minis æquitatem Augustinus explicans: Subtrahit
nob̄is aliquando, inquit, quæ necessaria sunt, & atterit nos: v. 15. 13.
in scianus, quia pater & dominus est, non solum blandi-
& flagellans. Et quis in injuriam vel levissimam hic
objicerit? Principis arbitrium est, huic equum, huic
torquem, huic præfecturam, huic nihil donare. Sed
estō debeantur nob̄is vitæ necessaria, nihil tamen in-
jurie inferetur, si ea Deus ob solum Majestatis suæ
honorem adimeret. Quid querimus, subditi sumus,
& ab opere clientela nequaquam immunes. Illos lo-
lū eximios dixeris, qui in labore hominum non sunt, nec Psal. 7. 2.
cum hominibus flagellabantur.
vers. 5.

Nec nescimus, vitam chariorēm esse valetudinē,
pecunias, honore. *Cuncta quæ habet bona dabit pro anima* Iob c. 2.1.
vers. 4.
mà sibi. Atqui Martyres testando in Christum amori-
vitam impendebant alacritim; & nos eandem ob-
causam minor negabimus? Deinde, quod hoc ge-
nus est injuriæ, si cui depexum ac defllocatum pal-
liolum admiratur, & detur novum atque melius non
nisi insanus reluctabitur, nec minus fatuus sit qui pi-
leum triobolarem sic æstimet, ut quinquaginta pro Deus vale-
eo Philippos respuat. Deus valetudinē, opes, di-
gnitatem eripit, ut tanto plus reddat gratiæ, plus glo- tudinē, &
riæ, quid hoc injuriæ? Eâ de causa beatus Iaco- pendo
bus hortatur *O mne gaudium existimat, fratres mei, si nulli faci-*
D *in tentatione variis incidentur. Óptima comitatio, injuriam:* Iac. I.
res fluxas eternis commutare, vers. 1.

verf. 20
Ignatius Antiochenus præful eo ardebat patiendi
desiderio, ut animosè dixerit: Ignis, crux, bestia, os-
sum confratio, membrorum divisio, & tortus cor-
poris contritus, & tora tormenta diaboli in me ve-
niant, tantum Christo fruat. Nemper es maximus
quæstus es, lic jacturam facere.
Refert Ioannes Climacus rem miram in mona-
sterio à se suis & oculis & auribus observatam. Erat
illius monasterii cœconomus vir modesti profus mi-
tisque ingenii, ut quis alius. In hunc cœnobii pater
gravissime invectus, eum velut certiorum confitio
indignum è templo iussa ejici, Climacus secto al-
loquo abbatem conveniens, reprehensi hominis
innocentias impensius commendare caput. Cui
Abbas prudenter: Scio, ait, mi pater, cœcono-
num nostrum virum esse religiosum ac probum,
neque hactenus id unquam committiſſe, quod

Gymnasiū Patientiæ. Pars I.

ram mordaci aceto sit cluendum. Sed nosti, hemi-
nem nisi crudelem & barbarum ex infantis ore aut
manu panem rapere: ita & cœnobiarach eum nec
sibimet nec aliis aquam cereras, cui cura non sit
fuos singulis horis ad auctius in cœlo præmium obtri-
nendum evahere, quacunque demum id fiat ratio-
ne, sive reprehensionibus, seu contumelias, sive ludici-
bri, seu accusationibus. Virtus ad veris agitata cre-
scit, vulnere virescit; intè injurias erigit; intè
miserias floret; Virtus sine adversario marcat. Reli-
giosus ergo præses, qui horum negligēs est, hos qui-
dem tolerantia præmio privat, illis autem exemplum
patientiæ subtrahit, istis denique ansam præbet su-
perbiendi, cum illis defit exercitium tuendæ mode-
stia; uti terris etiam fertiliissimis infelix lolum inna-
scitur, si cultura cesset, aut ros pluviaeque non rigent.
Quod si cœnobiarach ritæ ac ordine factæ, quando
infantes etiam contumelias excrent, cur amplissimi
monasterii pater, Orbis gubernator Deus, qui Oceano,
& Cœlo velut mitis clausum continet monasté-
rium suum; Cur hic, inquam, Magnus pater inique
faciat, si filios suis fâne, morbis, egestate, injurias ex-
erceat? Optima ratiocinatio. Et certè Virtus sine ad-
versario marcat. Vel hoc Quinti Metelli tum gravis,
tum etiam alta in senatu sententia commonistret. Me-
tellus devictâ Carthaginæ, in frequenti senatu: Ne-
scire se ajebat; bonae plus an malâ Reipublica at-
tulisset illa victoria, quoniam ut pacem restituendo
profusisset, ita Hannibalem submovendo, non nihil
nocuisset. Eius enim transiit in Italiam, dormien-
tem populi Romani virtutem excitatam dicebat:
meriisque debere, ne acrisenculo liberata, in eundem
sonnum revolvetur. In aequo igitur malorum po-
nit vii tecta, vastari agros, exhausti aterriam, &
prisci roboris hebetari nervos.

En oraculum longè certissimum: Virtus sine ad-
versario marcat: sine cruce dormitat Patientia. Ergo

Benti And. salve ô pretiosa crux, quæ oxarum rubiginem le-
terges, quæ speculum opponis, ut noscimus discamus
nosle, quæ in theatrum producis ad exhibendum pa-
tientiæ specimen, quæ coronas non navales, non ob-
sidionale, non civicas, non murales, non castrænes, sed
caelestes porrigit, quæ ad omnigenam nos vir-
tutem erudit, quæ deducis ad Deum. O ergo
Domine hîc punge, hîc ure, hîc seca, hîc lacera
ut in æternum parcas. Atque ubi deinceps amarior
Mati. c. 20. nobis calix ingeretur, queriturque: Poteris bibere ca-
licem? Animosè respondebamus: Peccatum, possumus;
Ioan. c. 15. divinis freti viribus, non nostris. Neque vero **magis**
v. 20. est servus Domini suo. Si Ioab dux bellum sub pelli-
2. Reg. c. 11. bus degat, turpe proorsus erit Vriam domi **luteam**
v. 11. molli lectulo decumbere. Turpissimum, sub capite
cruento & spinis redimito, membra delicata,
rosis & arripillis decorata citina hominum & balsa-
num olere.

Nostrum igitur est, exactè scire, Deo sexcentas es-
se causas, cur discipulos suos in scholâ suâ exagitet,
curis fatiget, doloribus prenat, & proorsus asperè
tractet. His plagiis ad beatam immortalitatem erudi-
tur: hoc itur ad vitam sempiternam. Non itaque, ait
August. 10. de ver-
bis Domin. Augustinus, in flagello deficitamus, ut in Resurrectione gau-
serm. 23. cap. 3. deamus.

C A P V T III.

*Cur discipulorum aliqui plus alii in hoc gymna-
sio vexentur.*

VÉtus discipulorum in scholis, & ciuium in ur-
bibus querela est, alios plus alii exagitari; his
plurimum indulgeri, nihil illis; corvos diffitti, cen-

A suris columbulas vexari. Non ritè hoc fieri; ciuibis
æquali jure vivendum esse videri, cum tamè immo-
rigeri, contumaces, ac refractari plerumque plus fa-
voris obtineant & præmii, quam optimus quisque.
Non pauci hac de re conquesti sunt, & quidem san-
ctissimi viri. Hieremias yates: Quare, inquit, via im- **Hier. c. 12.**
porum prosperatur? bene est omnibus qui prævaricantur, **vers. 1.**
& iniq[ue] agunt. Iobus de eodem conquestus: Quare, **Iob. c. 21.**
ait, impii vivunt sublevati sum, confortatiq[ue] diuitiis, **vers. 7.**
His non minus queritur Propheta Habacuc, dum
propemodum expostulat, hoc modo: **Quare respic** **Habac. c. 1.**
contempores, & taces concubante impij jactore se? San-
ctissimus Rex David in has ipsas querelas devolu-
tus: **Mei autem penè moti sunt pedes,** inquit, **penè effusi v. 2.** & **sunt gressus mei,** quia zelavisuper iniq[ue] pacem peccato-
rum videns. Et dixi: ergo sine causa justificavi cor meum. **Vers. 13.**
Frusta virtutem colimus, si nequitia virtute sit po-
terior, si amplioribus præmis ornetur virtutum quam
virtus.